formalizados por meio de Notas de Empenho, conforme previsto no art. 95, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021.

1.3. Custo Estimado Total da Contratação

1.3.1 - O valor total estimado da contratação, com base em pesquisa de preços realizada conforme a  
Instrução  Normativa  nº  65/2021,  é  de  R$ 63.647,80 (sessenta e três mil,  seiscentos e 
quarenta e sete reais e oitenta centavos), conforme registrado na TABELA COMPARATIVA 
DE PREÇOS -  (3045092). O valor inicialmente previsto da contratação, conforme consta no BS-DOD- 
despesa prevista no plano - Gêneros alimentícios (3001528), foi de R$ 45.128,50 (quarenta e cinco mil, 
cento e vinte e oito reais e cinquenta centavos).

Como  se  trata  de  um  pregão  eletrônico  para  o  sistema  de  registro  de  preços,  a  disponibilidade 
orçamentária  deverá ser  verificada quando do efetivo pedido da ata.  Caso seja necessário,  nesse 
momento,  elaboraremos  formulário  de  acréscimo  de  valor  de  despesa.

[...]

• 20GP - Custeio

• Elemento de despesa - ND 30.07 -  Gêneros de Alimentação

4.2.1. Sequencial do PCA

Pendente da Finalização do PCA 2026,  conforme BS-DOD- despesa prevista no Plano -  Gêneros 
alimentícios (3001528).

Inicialmente  o  SIGO prevê R$ 18.371,50 (dezoito  mil  trezentos e  setenta  e  um reais  e  cinquenta 
centavos) no orçamento ordinário e R$ 26.757,00 (vinte e seis mil setecentos e cinquenta e sete reais) 
no orçamento de eleições,  totalizando R$ 45.128,50 (quarenta e cinco mil, cento e vinte e 
oito reais e cinquenta centavos).

Após as cotações de preços, a equipe de planejamento da contratação chegou ao valor total estimado 
para o certame de  R$ 63.647,80 (Sessenta e três mil, seiscentos e quarenta e sete 
reais e oitenta centavos), sendo vinculado ao  orçamento ordinário a quantia de R$ 25.937,80 
(vinte e cinco mil, novecentos e trinta e sete reais e oitenta centavos) e vinculado ao 

orçamento  de  eleição  a  quantia  de  R$ 37.710,00 (trinta  e  sete mil,  setecentos e  dez 
reais). 

Vale  ressaltar  que  se  tratando  de  Pregão  Eletrônico  para  o  Sistema  de  Registro  de  Preços,  a 
verificação de disponibilidade orçamentária ocorrerá apenas quando da efetivação do pedido das atas. 
Ademais, durante o certame os valores estimados tendem a baixar após as negociações capitaneadas